[image: image1.jpg]

PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА

	КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.07.2015

	№ 324

	пгт Оричи

	О мерах по повышению ответственности муниципальных заказчиков Оричевского района при осуществлении закупок товаров, работ, услуг и исполнении заключенных муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров)

	В целях повышения ответственности муниципальных заказчиков Оричевского района на этапах подготовки закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Оричевского района (далее – закупка), исполнения заключенных муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров) администрация Оричевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать приоритетными задачами муниципальных заказчиков Оричевского района:

1.1. Повышение ответственности за нарушения, связанные с организацией и осуществлением закупок товаров, работ, услуг и исполнением заключенных муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров).

1.2. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) способом электронного аукциона.

1.3. Проведение муниципальными заказчиками совместных конкурсов или аукционов при закупке одних и тех же товаров, работ, услуг.

2. Муниципальным заказчикам Оричевского района:

2.1. Устанавливать в документации об  аукционе (конкурсной документации) требование обеспечения исполнения контракта.

2.2. Включать в муниципальный контракт  обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом:
2.2.1. В случае просрочки исполнения муниципальным заказчиком обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения муниципальным заказчиком обязательств, предусмотренных муниципальным  контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного муниципальным  контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается муниципальным  контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение муниципальным заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом. Размер штрафа устанавливается муниципальным контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063.

2.2.2. В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных муниципальным контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, муниципальным заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного муниципальным контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается муниципальным  контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных муниципальным контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063.

2.3. Не позднее  60 календарных дней с момента возникновения права требования оплаты неустойки (штрафа, пени) от поставщика (подрядчика, исполнителя) направлять поставщику (подрядчику, исполнителю) претензионное письмо с требованием оплаты в течение 14 календарных дней с момента получения претензионного письма  неустойки (штрафа, пени).

2.3.1. При неоплате поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неустойки (штрафа, пени) в течение 14 календарных дней с момента истечения срока для оплаты неустойки (штрафа, пени), указанного в претензионном письме, направлять в суд исковое заявление с требованием оплаты неустойки (штрафа, пени).

2.4. В случае если окончание срока действия или фактическое исполнение обязательства по муниципальному контракту (гражданско-правовому договору) повлекло прекращение обязательств по нему, но при этом имеются основания требовать от поставщика (подрядчика, исполнителя) оплаты неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по контракту:

2.4.1. В течение 60 календарных дней с момента окончания срока действия (фактического исполнения обязательств) по муниципальному контракту  направлять поставщику (подрядчику, исполнителю) претензионное письмо с требованием оплаты в течение 14 календарных дней с момента получения претензионного письма неустойки (штрафа, пени).

2.4.2. При неоплате в установленный срок поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неустойки (штрафа, пени) не позднее  14 календарных дней с момента истечения срока для оплаты неустойки (штрафа, пени), указанного в претензионном письме, направлять в суд исковое заявление с требованием оплаты неустойки (штрафа, пени) за весь период просрочки исполнения.

3. Главным распорядителям бюджетных средств Оричевского района довести требования настоящего постановления до подведомственных учреждений и обеспечить контроль за его исполнением.

4. Должностные лица муниципальных заказчиков Оричевского района несут ответственность за несоблюдение требований, установленных настоящим постановлением и иными правовыми актами администрации Оричевского района в сфере закупок, за неприменение мер ответственности, установленных заключенными муниципальными контрактами (гражданско-правовыми договорами) к поставщикам (подрядчикам, исполнителям).

5. Отделу размещения заказов администрации района обеспечить контроль над исполнением пунктов 2.1 и 2.2 настоящего постановления.

6. Заместителю главы администрации Оричевского района, начальнику управления финансов Оричевского района Лушпай Е.В. обеспечить при проведении плановых проверок получателей бюджетных средств проверку применения муниципальными заказчиками неустоек (штрафов, пени) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом.

7. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его обнародования.

	Глава администрации

Оричевского района
	С.Н. Шпикин

[image: image1.jpg]